v.60: Bianoris: Servio, nel suo commento ad *Aen.* 10,198, a proposito di Ocno, afferma: *Id est Ocnus, quem in Bucolicis Bianorem dicit, ut "namque sepulchrum incipit apparere Bianoris". Hic Mantuam dicitur condidisse, quam a matris nomine appellavit: nam fuit filius Tiberis et Mantus, Tiresiae Thebani vatis filiae, quae post patris interitum ad Italiam venit* - **Hic:** ripetuto in anafora, esprime la sollecitudine e la determinazione di Licida.

v.61: stringunt: riferito a foglie, frutti, rami et sim. è lo 'spiccare', cogliere cioè o tagliare quanto serve o è diventato inutile - **canamus:** congiuntivo esortativo.

v.62: depone: il verbo suggerisce quasi un'immagine da 'buon pastore', con Meri che si è messo un capretto sulle spalle.

v.63: si: regge *veremur*, protasi di un periodo ipotetico, la cui apodosi è *licet* del v.seg. - **ne colligat:** costruzione regolare dei *verba timendi* - **ante:** qui è avverbio.

v.64: cantantes: predicativo; la funzione terapeutica del canto è un topos di tutti i tempi e luoghi, a livello dotto e popolare: per il primo si può citare il petrarchesco "*Perché cantando il duol si disacerba*" (*Rime*, 23,4), per il secondo l'espressione "*canta che ti passa*" graffita in una trincea sul Carso - **usque:** avverbio.

v.65: cantantes: anafora, qui non casuale - **ut eamus:** finale - **hoc...fasce:** abl. voluto da *levabo.*

v.66: Desine plura: consueto invito a soprassedere - **quod...instat:** la consegna dei capretti all'*advena*, diventato *possessor agelli.*

v.67: carmina...canemus: figura etimologica - **tum:** in correlazione con *cum* - **melius:** è spiegato da *venerit*, futuro anteriore per la c.d. 'legge dell'antiorità'.